
Na turisty v Jeseníkách čeká krásná příroda i adrenalinové zážitky.    strana 7

Náklad 255.700 výtisků Měsíčník občanů Olomouckého kraje Ročník 8 • Číslo 7 • Červenec/Srpen 2009

Děkujeme 
za pomoc 
při mimo-

řádné 
situaci

Významnou část prázdninového vydání měsíčníku Olo-
moucký kraj věnujeme povodním, které v závěru června 
postihly obce na Hranicku a Jesenicku. Konkrétní údaje o 
škodách a další podrobnosti týkající se letošních záplav 
v Olomouckém kraji naleznete v jiných příspěvcích, 
proto mi dovolte věnovat se spíše mým osobním doj-
mům spojeným s touto mimořádnou událostí.  Povod-
ně v obou částech našeho kraje opět ukázaly, že příroda 
zůstává stále velmi mocnou, a my při svých úvahách o 
rozvoji území musíme počítat s její silou. Často by sta-
čilo připomenout si moudrost našich předků, kteří rizi-
ko záplav snižovali již způsobem hospodaření na polích 
a péčí o okolní krajinu. Zároveň je na místě si přiznat, 
že proti typu letošních povodní označovaných za „bles-
kové“ neexistuje dostatek účinných preventivních opat-
ření. V takové situaci navíc zatím není možné obyvate-
le postiženého území včas varovat, protože od vytvoření 
bouřkového mraku po přívalové deště podle meteorolo-
gů často uplyne méně než hodina. Závěr letošního čer-
vna také ukázal, jak velkou oporou jsou našim občanům 
ve chvílích nouze dobrovolní hasiči. Právě na nich ležela 
rozhodující část zodpovědnosti za včasnou pomoc oby-
vatelům jednotlivých obcí i při odstraňování bezpro-
středních následků záplav. Jeden z nich, Boleslav Staněk 
z Vlčic na Jesenicku, položil v prvních hodinách boje se 
záplavovou vodou život. Za jeho hrdinství mu už bohužel 
nikdy nebudeme moci poděkovat, můžeme si pouze při-
pomínat jeho obětavou práci pro ostatní. Při svých ces-
tách na Jesenicko jsem se v posledních týdnech nejed-
nou setkal s pomocí bližním, se sousedskou solidaritou a 
snahou občanů, jimž se velká voda vyhnula, snížit utrpe-
ní těch, kteří takové štěstí neměli. Naplňuje mě to hrdos-
tí na naše spoluobčany a vědomím, že to s morálkou naší 
společnosti není tak špatné, jak by se někdy při čtení 
novin nebo sledování televize mohlo zdát. Všem za jejich 
pomoc jménem postižených občanů děkuji.
 Ing. Martin Tesařík

hejtman Olomouckého kraje

Ministerstvo chystá výzvy 
pro postižené obce

Praha - Ministerstvo pro místní rozvoj  připra-
vilo výzvy pro postižené  obce, jejichž prostřed-
nictvím mohou žádat o první dotace na zmírnění 
následků povodní. Uvolněné finanční prostředky 
jsou určeny pro občany, jejichž dům byl povodní 
zcela zničen a demolován. Pro tyto lidi je při-
praveno 150 tisíc korun + náklady na demolici. 
Ministerstvo poskytne dotaci ve výši 200 tisíc 
korun pro obce, které musely zajistit náhradní 
ubytování. Jednorázové příspěvky až do výše 30 
tisíc korun pak poslouží domácnostem, jejichž  
majetek byl povodní poškozen. Výzva a bližší 
informace jsou k dispozici na stránkách www.
mmr.cz.  Obce mohou o finanční pomoc požádat 
do konce října letošního roku.  (mmr)

Zisk z prodeje pláštěnek 
poslouží potřebným

Jesenicko - Neformální sdružení měst a obcí 
Jeseníky přes hranici přispěchalo na pomoc 
obcím na Jesenicku, které zasáhla blesková 
povodeň. Zájemci si mohou za 250 korun kupo-
vat pláštěnky „Jeseníky nejsou z cukru“. Veške-
rý výnos z prodeje ochranného oděvu půjde 
do postižených obcí na Jesenicku. „Sloganem 
Jeseníky nejsou z cukru chceme deklarovat, že 
život v této oblasti nikdy nebyl jednoduchý a ani 
blesková povodeň obyvatele postižených obcí 
na kolena nesrazí,“ popsala nápad projektová 
manažerka Jana Kostelniková. Pláštěnka byla 
podle jejích slov vybrána jako symbol ochrany 
proti dešti a vodě „Chtěli bychom vytvořit nad 
postiženými oblastmi jakýsi symbolický ochran-
ný štít před rozmary přírody. Škody na majetku 
se nám snad podaří zmírnit díky utrženým 
penězům,“ doplnila. Pláštěnky si zájemci 
mohou pořídit objednávkou na telefonním čísle 
583 210 151, na webových stránkách www.tric-
kajeseniky.cz nebo ve vybraných informačních 
centrech v regionu. Organizátoři akce věří, že 
solidaritu s postiženými obcemi tímto způso-
bem vyjádří stovky lidí, kteří v Jeseníkách přímo 
žijí nebo tam tráví letošní dovolenou.  (ar)

Portu vyhrál Hamřík 
a olomoucká Alibaba

Řevnice, Ústí nad Labem - Mohelnický pís-
ničkář Zdeněk Hamřík zvítězil v letošním ročníku 
Českého národního finále festivalu Porta, které 
se konalo na konci června v Lesním divadle 
v Řevnicích u Prahy. Vítězství pro Hamříka zna-
mená kromě dalších cen také postup do Mezi-
národního finále Porty v Ústí nad Labem. Spolu 
s ním postoupily ještě skupiny Strašlivá podíva-
ná z Plzně a olomoucká bluesová kapela Aliba-
ba. Ta se na 42. ročníku mezinárodního festivalu 
Porta v Ústí nad Labem stala na konci července 
nejlepším českým interpretem. Koncert skupiny 
Alibaba si budou moci poslechnout i účastníci 
letošního 35. ročníku Mohelnického dostavníku. 
Ten se uskuteční od 27. do 30. srpna.  (zh)

Mlynářská trasa 
získala ocenění

Praha – První cenu z prestižního klání pořáda-
ného agenturou CzechTourism si v uplynulých 
dnech odnesla hranická cyklotrasa. Uspěla 
v kategorii nejlepších aktivit v turistickém 
regionu Střední Morava v rámci soutěže portálu 
kudyznudy.cz. Regionální stezka s názvem Po 
stopách využívání vodní a větrné energie pora-
zila druhou poutní baziliku na Svatém Hostýnu 
a třetí Muzeum umění v Olomouci. Jako vítěz 
kategorie získá cyklostezka od CzechTourismu 
propagaci v zahraničí a tuzemsku. Ocenění 
patří také všem obcím, které leží na cyklotrase, 
aktivním podnikatelům a především starostli-
vým a ochotným majitelům všech zachovalých 
mlýnů v regionu.   (rh)

Velká voda ničila
Účet za letošní povodně: Tři lidské životy a škody za miliardy

Olomoucký kraj – Velký ohlas provází 
nový dotační program Olomouckého 
kraje, který obyvatelům regionu nabízí 
až třicetitisícový příspěvek na zateple-
ní či výměnu oken. Měsíc od spuštění 
programu si podrobnější informace 
vyžádalo přes sedmdesát zájemců. 
Žadatelé oceňují zejména skutečnost, 
že kvůli získání příspěvku není nutno 
provést zateplení objektu a zároveň 
vyměnit okna. Stačí realizovat jen jed-
no z těchto opatření. „Zájem obyvatel 
o zateplení a výměnu oken pomůže 

nejen uspořit energie domácností, ale 
také zvýší zájem o práce ve stavebnictví 
a sníží tak nezaměstnanost v regionu. 
Ta v souvislosti s krizí meziročně stoup-
la o téměř tři a půl procenta,“ upozornil 
náměstek hejtmana Pavel Horák. Pří-
spěvek je podle něj určen pro žadatele 
žijící na území Olomouckého kraje, kteří 
chtějí pouze vyměnit okna, nebo zatep-
lit obvodový plášť a nejsou schopni 
splnit náročnější kriteria státního pro-
gramu Zelená úsporám.  (ku)
Bližší informace a kontakty na straně 2.

O příspěvek na zateplení mají 
lidé v regionu zájem

Bouzov (Olomoucko) – V pořa-
dí 9. ročník oblíbené fiesty Balo-
ny nad hradem 2009 se usku-
teční v pátek 28. a v sobotu 
29. srpna 2009 v obci Bouzov. 
Na návštěvníky čeká přehlídka 
více než 20 horkovzdušných 
balonů, které provádějí ranní 
a večerní, vyhlídkové a soutěž-
ní lety v okolí pohádkového 
hradu. Součástí akce je i bohatý 
doprovodný program, který by 
měl vyvrcholit sobotním večer-

ním svícením za hudebního 
doprovodu. Balonová fiesta se 
teší stále větší popularitě, kro-
mě Olomouckého kraje a města 
Olomouc ji podporují i význam-
né regionální firmy, jako napří-
klad společnost Hanácká kysel-
ka. Balonová fiesta je mezi 
diváky velmi populární. Loni na 
akci, která významně přispívá 
k posílení turistického ruchu 
v oblasti zavítalo více než 10 
tisíc návštěvníků.  (do)

Na Bouzov se slétnou 
horkovzdušné balony

Poslední zvon do věže
Zvonice chrámu v Olomouci se dočká

čtvrtého přírůstku

Čtvrtý a poslední zvon 
pro chrám svatého 
Michala může veřej-

nost až do 15. srpna obdivo-
vat před olomouckou radnicí. 
Umělecké dílo nazvané Pan-
na Maria má úctyhodné roz-
měry a váží bezmála 3 tuny.

Olomouc - Mohutná zvonice v chrá-
mu sv. Michala zela prázdnotou od 
druhé světové války a její zašlou slávu 
a vznešenost kostelní věže připomí-
naly jen čtyři osiřelé dubové  zvonové 
stolice. Jako první se podařilo obnovit 
před třemi lety zvon Jan Sarkander, 
a to především díky finančnímu daru 
europoslance a bývalého hejtmana 
Olomouckého kraje Jana Březiny. Brzy 
se přidali další dárci a milovníci zvonů, 
takže v dalších letech mohla být ulita 
Svatá Zdislava a pak Svatý Michal. 

Přestože zpočátku tomu málokdo 
věřil, podařilo se nakonec shromáž-
dit dostatečné množství peněz i na 
poslední a zároveň největší zvon. Má 
výšku 1,4 metru, spodní průměr 1,6 
metru, váhu 2700 kg a tón c1. Na jeho 
výrobu za 1,8 milionu korun přispělo 
více než 150 dárců, přičemž většina 
z nich bude mít na zvonu také zvěč-
něno své jméno.

Rozhoupat těžké srdce
není žádná legrace

Každý pátek v 16 hodin si mohou 
zájemci z řad veřejnosti vyzkoušet 
roli zvoníka při rozhoupání 250 kg 
těžkého srdce. Součástí instala-
ce jsou také dva informační pane-
ly, které vysvětlují volbu jména Pan-
na Maria a přiblíží lidem novodobou 
historii olomouckých zvonů a další 
záměry jejich poválečné obnovy. Na 

Horním náměstí bude Panna Maria 
vystavená do soboty 15. srpna, kdy 
proběhne v 17 hodin před chrámem 
sv. Michala jeho slavnostní vysvěce-

ní společně se zvonem pro kapli sva-
tého Jana Sarkandra, který se veřejně 
odléval na Horním náměstí při červ-
nových Svátcích města. (ol)

Dvě bleskové povodně zasáh-
ly v posledních červnových 
dnech Hranicko a Jesenicko 

v Olomouckém kraji. Na odstraňová-
ní škod za 3,7 miliardy korun se podí-
lelo více než sto hasičských jednotek. 
Krajští zastupitelé se dvakrát o prázd-
ninách mimořádně sešli, aby rozdělili 
finanční pomoc pro postižené obce 
a zasahující záchranáře.

Olomoucký kraj - Společně s armá-
dou kraj zajistil pro obce, kde voda zni-
čila mosty, provizorní mostní soupravy 
ze státních hmotných rezerv. „Organi-
zujeme také očkování dobrovolných 
hasičů a ve spolupráci s krajskou hygi-
enickou stanicí se podílíme na čištění 
studní. Potěšitelné je, že z epidemiolo-
gického hlediska byla mimořádná situ-
ace zvládnuta bez jediného případu 
průjmových onemocnění či hepatiti-
dy,“ popsal olomoucký hejtman Martin 
Tesařík.

Opravy poničených silnic  
spolknou stamiliony

Olomoucký kraj vyčíslil škody způsobe-
né povodněmi na silnicích na celkem 
283 miliony korun. „V těchto dnech by 

měla začít rekonstrukce silnice ze Sko-
rošic do Kobylé za 17,5 milionu korun. 
Ještě letos bychom pak chtěli zahájit 

opravy komunikací z Vlčic do Bernar-
tic a z Javorníka do Zálesí,“ upřesnil 
hejtman. Další opravy v celkové hod-

notě zhruba 230 milionů korun by 
podle hejtmana měla realizovat Sprá-
va silnic Olomouckého kraje.  (mg)

Největší zvon pro olomoucký chrám svatého Michala mohou obyvatelé a náv-
štěvníci města obdivovat přímo v centru krajské metropole.  Foto: archiv

Hejtman Martin Tesařík si v doprovodu starostky Hustopečí nad Bečvou Júlie Vozákové a 1. náměstka Michaela Fischera 
prohlíží spoušť, kterou ničivý živel v obci způsobil.  Foto: archiv

Sociální služby hlásí 
změny podmínek

Olomoucký kraj – Vstříc klientům sociál-
ních zařízení v regionu vychází olomoucké 
hejtmanství. První nová změna se týká zmír-
nění podmínky přijímání osob, které jsou 
závislé na pomoci jiné osoby do pobytových 
zařízení sociálních služeb poskytovaných 
příspěvkovými organizacemi Olomouckého 
kraje. „Poskytovatelé mohou například při 
nepříznivé sociální situaci žadatele přijmout 
do zařízení i zájemce, který není závislý na 
pomoci jiné osoby. Největší pozitivní ohlasy 
zaznamenáváme u manželských párů, kterým 
bylo umožněno nadále žít společně i v pří-
padě, že jeden z nich potřebuje vyšší míru 
podpory než druhý,“ popsala náměstkyně 
hejtmana Yvona Kubjátová (ČSSD). V minulos-
ti podle jejích slov vedla situace k tomu, že do 
zařízení byl přijat pouze jeden z manželského 
páru, který byl osobou závislou na pomoci jiné 
osoby. Druhé opatření se pak týká kompeten-
ce ředitelů jednotlivých příspěvkových orga-
nizací, kteří mohou od počátku července sami 
rozhodnout o stanovování úhrad za základní 
činnosti. „Umožní to mnohem operativnější 
určení výše plateb, které tak mohou lépe 
odrážet dispoziční možnosti, kvalitu bydlení, 
nabídku a dostupnost poskytovaných služeb 
v jednotlivých zařízeních,“ doplnila náměst-
kyně. Krajská rada uložila ředitelům organiza-
cí povinnost informovat odbor sociálních věcí 
o případných změnách výše úhrad a do doby 
projednání změn s uživateli služby ponechání 
stávajících cen.  (so)

V Čechách pod Kosířem 
je muzeum kočárů. 

čtěte na straně 2

Fotograf Galgonek 
vystavuje v Mohelnici.

čtěte na straně 6



Kočáry zaplní muzeum
Jediné muzeum svého druhu v repub-

lice otevřelo v uplynulých dnech své 
brány návštěvníkům. V Čechách pod 

Kosířem na Prostějovsku mohou nově 
výletníci zavítat do expozice kočárů, ve 
které najdou téměř čtyřicet těchto půvab-
ných historických dopravních prostředků.

Čechy pod Kosířem - S pomocí dotací muze-
um vybudoval nadšenec Václav Obr. „Narozdíl 
od jiných expozic u nás návštěvníci naleznou 
kromě samotných kočárů i detaily jako postroje 
či lucerny. Na dobu zručných řemeslníků, díky 
kterým tato díla můžeme obdivovat, se často 
zapomíná,“ uvedl provozovatel muzea, který 
kočáry sám sbírá a opravuje už 15 let. V muzeu 
je vystaveno 38 kočárů z let 1750 až 1920 
vyrobených především českými a moravskými 
odborníky. Řadu z nich využívali mimo jiné 
také olomoučtí církevní hodnostáři. Postup-
ným restaurováním historických dopravních 
prostředků vzniká podle Obra nenapodobitel-
ná galerie. Jsme jediným muzeem svého druhu 
v Česku a rádi bychom se přiblížili Císařskému 

muzeu kočárů v Schönbrunnu v Rakousku,“ 
svěřil se Obr.
Pracovníci muzea pro návštěvníky postupně při-
praví řadu zpestření prohlídky. Těšit se do budouc-
na mohou až na 50 kočárů včetně saní či největ-
ší sbírku luceren ve střední Evropě. Součástí trasy 
bude také restaurátorská dílna, muzeum dispo-
nuje také archivem dokumentů a tiskovin. Expo-
zice nabídne také multimediální prvky v podobě 
zvukových, světelných a filmových projekcí. Celý 
program zprostředkuje průvodce v dobovém 
kostýmu s hraným výkladem. Vybudovat expo-
zici kočárů napadlo Obra asi před deseti lety, do 
stavby se pustil v roce 2006. „Do minulého roku 
jsem muzeum budoval sám z vlastních prostřed-
ků. Našemu občanskému sdružení Mylord se poté 
podařilo získat na projekt více než čtyři miliony 
z Evropské unie,“ poznamenal. Celkové náklady 
na otevření unikátní expozice dosáhly částky 15 
milionů korun. Realizaci projektu pomohla pod-
pora obce i Olomouckého kraje. Muzeum kočá-
rů v Čechách mohou zájemci navštívit po celý rok 
mimo pondělí od 9 do 17 hodin, vstupenka pro 
dospělého přijde na 60 korun. (pv)

Otevřením unikátního muzea v Olomouckém kraji přibyl další zajímavý objekt pro turisty.   
 Foto: archiv

Firmy zasažené krizí 
mohou žádat o pomoc 

Olomoucký kraj – Druhou fázi aktivity, 
která má podpořit firmy zasažené ekono-
mickou krizí, spustilo v uplynulých dnech 
Ministerstvo práce a sociálních věcí. Projekt 
nazvaný „Vzdělávejte se“ je určen společ-
nostem, které nejsou přechodně schopny 
přidělovat práci v plném rozsahu, ale chtějí 
využít vzniklý časový prostor k tomu, aby si 
jejich zaměstnanci mohli prohloubit nebo 
rozšířit kvalifikaci. Zaměstnavatelé o pří-
spěvek žádají úřad práce příslušný podle 
místa výkonu práce zaměstnanců, kteří se 
v rámci projektu budou školit. Dokládají, 
že a) jejich zaměstnancům náleží snížená 
náhrada mzdy podle § 209 zákoníku 
práce nebo b) jim klesl objem výrobních 
zakázek (doloží snížení počtu zakázek, 
snížení počtu zaměstnanců, pokles tržeb, 
organizační změny apod.). Dále dokládají 
bezdlužnost vůči státu podle podmínek 
uvedených v žádosti. Sami oslovují vzdě-
lávací zařízení, a vybírají si takové, které 
jim školení na míru podle jejich potřeb 
zajistí. Bližší informace včetně formulářů 
a odpovědí na nejčastější dotazy naleznou 
zájemci na stránkách ministerstva práce 
a sociálních věcí. V první fázi projektu 
úřady práce v Olomouckém kraji propla-
tily zaměstnavatelům související náklady 
v částce přesahující 22 milionů korun. 
Proběhla školení nejrůznějšího typu – od 
manažerských nebo odborných jazykových 
kurzů přes kurzy počítačové nebo speciali-
zované (např. kurzy k získání svářečských 
průkazů, příprava na práci při obsluze CNC 
strojů, doplnění odborných znalostí pro 
zaučené výrobní operátory.  (tk)

2 / Aktuality  Červenec/Srpen 2009 

Novou unikátní expozici najdou návštěvníci v Čechách pod Kosířem

Olomoucký kraj - Více než 250 
starostů obcí a zástupců příspěv-
kových organizací se v uplynu-
lých dnech zúčastnilo seminářů 
pořádaných Krajským úřadem 
Olomouckého kraje, které při-
blížili problematiku datových 
schránek. Tato elektronická 
úložiště mění způsob doru-
čování (přijímání a podávání) 
úředních dokumentů. Pomocí 
datových schránek je možné 
zasílat dokumenty v elektronické 
podobě orgánům veřejné správy 
a také je takto od nich přijímat. 
Systém datových schránek byl 
spuštěn na počátku července 

v souladu se zákonem o elektro-
nických úkonech a autorizované 
konverzi dokumentů. Legislativa 
nově zrovnoprávňuje papírovou 
a elektronickou podobu zasíla-
ných materiálů. Orgánům veřej-
né moci a právnickým osobám 
budou datové schránky zřízeny 
automaticky, ostatním pak na 
základě jejich žádosti. Realizace 
projektu má zajistit efektivnější 
- tedy rychlejší, levnější a spo-
lehlivější - veřejnou správu, což 
pozitivně pocítí každý občan. 
Více informací je k dispozici na 
webových stránkách www.dato-
veschranky.info.  (tk)

Titul Vesnice roku
putuje do Tučína

Olomoucký kraj - Titul Vesnice 
roku 2009 Olomouckého kraje 
získala v uplynulých dnech obec 
Tučín na Přerovsku. V tradičním 
klání vesnice, v níž žije 443 lidí, 
uspěla v konkurenci 33 obcí. „Do 
soutěže jsme se přihlásili počtvr-
té. Získali jsme již například stu-
hu za společenský život. Letošní 
výsledek je oceněním celé obce, 
úsilím všech občanů,“ uvedl 
starosta Jiří Řezníček (nez.). Do 
přípravy prezentace vesnice se 
zapojily všechny v obci působící 
spolky. „Dokonce u příležitosti 

narození nového občánka vznik-
la i tučínská hymna, písnička, 
kterou jsme poté uvítali hodnoti-
telskou komisi,“ doplnil Řezníček. 
Ocenění za společenský život 
získala obec Dlouhá Loučka na 
Olomoucku, cenu za péči o zeleň 
Jezernice na Přerovsku. Stuhu za 
činnost mládeže převzaly Pavlo-
vice na Přerovsku a ocenění za 
spolupráci obce se zemědělci 
městys Tištín na Prostějovsku. 
V Olomouckém kraji se letos sou-
těžilo poosmé, v rámci celé země 
jde o 15. ročník.  (ku)

ROZHOVOR MĚSÍCE

Rašťák: Sport má 
nezastupitelnou úlohu 
v každodenním životě

V uplynulých dnech se 
vrátili domů mladí repre-
zentanti Olomouckého 

kraje z prestižní letní olympi-
ády dětí a mládeže v Táboře. 
V srpnu pak na obdobnou akci 
do Itálie vyráží další sportovci. 
Jak se v regionu mládežnické-
mu sportu daří, se mimo jiné 
dozvíte v rozhovoru s náměst-
kem olomouckého hejtmana 
Radovanem Rašťákem (ČSSD). 

Jak si v náročné konkurenci 
z celé republiky vedli spor-
tovci z kraje na nedávné letní 
olympiádě dětí a mládeže?

Olympiádu pro věkovou kategorii 
mladšího a staršího žactva pořá-
dá každé dva roky Český olym-
pijský výbor ve spolupráci s jed-
notlivými kraji. Vše se děje po 
vzoru skutečných Olympijských 
her, součástí jsou také společen-
ské a kulturní akce, včetně slav-
nostního zahájení se vztyčením 
olympijské vlajky a zapálením 
olympijského ohně. Mladí spor-
tovci z Olomouckého kraje se na 
akci rozhodně neztratili. Celkem 
si přivezli 15 medailí – po pěti 
zlatých, stříbrných a bronzových.

Ve kterých odvětvích jsme byli 
nejúspěšnější?

Nejvíce se dařilo plavcům a atle-
tům. Plavkyně Tereza Daňková 
zvítězila v závodě na 50 metrů 

volným způsobem, její kolegyně 
Lenka Skoumalová pak vyhrála 
stejný závod na dvousetmetro-
vé trati. Vítězství ve své katego-
rii vybojovala skokanka do výšky 
Pavla Březinová, zlatou medaili 
získal také karatista Pavel Šum-
bera. Nejcennějším kovem se 
může pyšnit i vítězka výtvarné 
soutěže Veronika Fialová. V rám-
ci kolektivních sportů potěšily 
basketbalistky, kterým jen těsně 
unikla bronzová příčka. Rád bych 
všem sportovcům i jejich rea-
lizačním týmům poděkoval za 
skvělou reprezentaci.
Mladí sportovci z Olomouc-
kého kraje se v těchto dnech 
chystají do partnerské pro-
vincie Reggio Emilia v Itálii na 
prestižní akci. Co je tam čeká?

Obdrželi jsme pozvání k účas-
ti na populární Olympiádu Tri-
colore. Jedná se o mezinárodní 

akci pro mladé sportovce, jejíž 
název vychází z faktu, že ve měs-
tě Reggio Emilia vznikla italská 
trikolóra. Olympiáda se koná jed-
nou za čtyři roky a letos se jí za 
Olomoucký kraj zúčastní dva-
cítka fotbalistů, dvacítka atletů 
a šest golfistů. Věříme, že udě-
lají maximum pro co nejlepší 
umístění. 
Proč je podpora sportu tak 
důležitá?

Naším dlouhodobým cílem je, 
aby se sport a pohyb vůbec stal 
běžnou součástí obyvatel kra-
je od útlého dětství až po stá-
ří. Zejména proto se snažíme 
vytvářet podmínky pro naplně-
ní této dlouhodobé vize. Neza-
stupitelné místo má v této stra-
tegii nejen podpora vrcholových 
oddílů, ale například i finanční 
příspěvky na drobné sportovní 
aktivity na úrovni obcí a měst.

Jaké prostředky letos vyna-
ložil kraj z rozpočtu na spor-
tovní aktivity?

V rámci Programu podpory spor-
tu už jsme mezi sportovní klu-
by a organizace v regionu roz-
dělili bezmála 40 milionů korun. 
Významné sportovní akce pak 
získaly dalších zhruba 15 milio-
nů. Drobnými příspěvky pomá-
háme také mnoha malým akcím 
ve všech koutech našeho kraje. 
Celoroční činnost oddílů a orga-
nizací však podporujeme nejen 
formou dotací, ale také napří-
klad populární anketou, ve které 
pravidelně vyhlašujeme nejlepší 
sportovce Olomouckého kraje.  
 (mg)

Radovan Rašťák, náměstek hejtma-
na Olomouckého kraje.  Foto: archiv

Žádosti na zateplení přijímají komory
Žádost o krajský příspěvek na zateplení a výměnu oken lze podat  na některém z praco-
višť hospodářských komor v regionu. Pracovníci institucí jsou připraveni seznámit žadate-
le s podmínkami poskytnutí příspěvku, nabídnout formuláře k žádosti  a poradit s jejich 
vyplněním. Veškeré podrobnosti jsou uvedeny také na internetových stránkách www.kr-
olomoucky.cz  pod odkazem Regionální rozvoj.

Podmínky pro získání příspěvku na zateplení a výměnu oken (výběr):
• Akce musí být realizována na území Olomouckého kraje
• Žádosti se přijímají do konce října příštího roku nebo do vyčerpání prostředků vyčleně-

ných pro tento program
• Příspěvek na zateplení může dosahovat až 30 tisíc korun na jednu žádost, maximálně však 

15 procent celkových uznatelných nákladů.
• Příspěvek na výměnu oken může dosahovat až 30 tisíc korun na jednu žádost, maximálně 

však 15 procent celkových uznatelných nákladů. 
• V případě společného podání žádosti na zateplení a zároveň výměnu oken u jednoho 

objektu může být přiznán příspěvek pouze ve výši 30 tisíc korun a maximálně 15 procent 
z uznatelných nákladů na zateplení a výměnu otvorových výplní dohromady. 

• Výměna oken a zateplení musí být provedeno dodavatelsky podle podmínek stanove-
ných výrobcem, nebo dodavatelem výrobku, systému, nebo technologie, který je proško-
len k provádění vybraných odborných činností. 

Důležité kontakty: Telefony
Krajská hospodářská komora Olomouckého kraje, Jeremenkova 40b, Olomouc, PSČ 77200  587 332 066

Okresní hospodářská komora Olomouc, Opletalova 1, Olomouc, PSČ 77200  585 225 231, 585 223 554

Okresní hospodářská komora Jeseník, Masarykovo nám. 159, Jeseník, PSČ 79001 584 411 039

Okresní hospodářská komora Prostějov, Lidická 6, Prostějov, PSČ 79601 582 332 489

Okresní hospodářská komora Přerov, Generála Štefánika 8, Přerov, PSČ 75002 581 210 205 

Okresní hospodářská komora Šumperk, Hlavní třída 8, Šumperk, PSČ 787 01 583 280 072

Památná lípa soutěží o titul
Mladějovice – Hlasovat pro 
zástupce Olomouckého kraje 
– lípu z Mladějovic na Štern-
bersku – mohou až do 10. října 
obyvatelé z regionu. Památná 
dřevina se dostala do finále 
prestižní ankety Strom roku, 
kterou pořádá Nadace Part-
nerství. Stáří lípy je odhado-
váno na více než 700 let, je 
vysoká 17 metrů a našli by-
chom ji nedaleko kostela. Je 
unikátní zejména svým vzhle-
dem – tvoří ji dva pokroucené 
kmeny. Podle pověsti si pod 
stromem odpočinul sám Pro-
kop Holý, když v roce 1430 
se svým vojskem procházel 
krajem. Podpořit lípu z Mla-
dějovic můžete mimo jiné 
zasláním SMS zprávy ve tvaru 
DMS STROM10 na telefonní 
číslo 87 777. Cena jedné SMS 
je 30 Kč. Nadace Partnerství 

Co mohou 
zaměstnavatelé 

díky projektu 
získat: 

• úhradu nákladů vzděláva-
cí aktivity až do částky, kte-
rou proplatili vzdělávacímu 
zařízení,

• příspěvek na mzdové nákla-
dy či náhradu mzdy zaměst-
nance, který se účastní ško-
lení a to až do výše 24 000 Kč 
měsíčně (maximální výše pří-
spěvku se krátí podle roz-
sahu pracovní doby, kterou 
zaměstnanec v daném měsí-
ci skutečně stráví na školení),

• úhradu cestovních náhrad, 
na které vznikl zaměstnan-
cům nárok při účasti na ško-
lení a to až do výše skutečně 
vyplacených nákladů, 

• na jednom úřadu práce může 
zaměstnavatel čerpat maxi-
málně 500 000 Kč měsíčně.

 
 zdroj: mpsv

obdrží 27 Kč, které poputu-
jí do veřejné sbírky a umožní 
výsadbu nových stromů. Bližší 

podrobnosti jsou k dispozici na 
stránkách www.nadacepartner-
stvi.cz. (np)

Do vykotlaného kmene mladějovické lípy velkolisté se vejde až 14 osob. Při 
pohledu z různých stran lze spatřit roztodivné fantazijní tvary.
 Foto: archiv

Datové schránky
vzbudily zájem

INZERUJTE U NÁS
255.700 

VÝTISKŮ

Uničov získal cenu  
za cyklodopravu

Hradec Králové - Cenu dvou členů vlády 
za dlouhodobou a systematickou podporu, 
kterou město věnuje cyklistické dopravě, 
převzali v uplynulých dnech představitelé 
Uničova. Ocenění v rámci specializované 
konference v Hradci Králové předávali 
osobně ministr dopravy Gustáv Slamečka 
a ministr pro místní rozvoj Rostislav Von-
druška. „V Uničově dojíždí více než čtyřicet 
procent obyvatel do práce na kole. Je to 
takové hanácké Holandsko,“ řekl Jaroslav 
Martínek z Centra dopravního výzkumu. 
Město se podle jeho slov pro tento fenomén 
snaží vytvářet podmínky a každým rokem z 
různých zdrojů získává dotace na rozšiřování 
vhodných komunikací. Uničov už proto dnes 
není jen městem cyklistů, ale i městem s 
hustou sítí cyklostezek,“ shrnul Martínek 
hlavní důvody pro udělení ceny. (mj)



24. června – 25. června • Povodně v noci 
zasáhly devět obcí na Hranicku.

26. června – 27. června • Povodně postihly 
dvacítku obcí na Jesenicku.

27. června • Na Jesenicku byl kvůli rozsahu 
poškození vyhlášen stav nebezpečí. O vyhlá-
šení stavu nebezpečí hejtmana požádal sta-
rosta Jeseníku Petr Procházka. V oblasti během 
večera a noci napršelo více než 100 milimetrů 
srážek. Voda z kopců se dostala do obydlených 
oblastí, kde zaplavila budovy, poškodila elek-
trické vedení a zničila řadu komunikací.

28. června • Situace v povodněmi postižených 
oblastech Hranicka a Jesenicka se stabilizovala. 
Všechny požadavky na zajištění těžké techniky 
a vojáků byly průběžně uspokojovány, občané 
již na řadě míst začali s desinfekcí a vysou-
šením objektů. Olomoucký kraj zahájil práce 
na sčítání škod. Pracovníci úřadu shromažďo-
vali informace od obcí a souběžně kontaktují 
ministerstva s žádostmi o získání podrobností 
o možnostech pomoci státu obcím i samotným 
obyvatelům zaplavených území.

29. června • Poškozené obce a hasiči získali 
od Olomouckého kraje první finanční příspěv-
ky. Rozhodli o tom na svém jednání krajští 
zastupitelé. Dohromady v první fázi obdrželi 
pět milionů korun. „Kdo rychle dává, dvakrát 
dává. Chceme, aby starostové mohli poskyt-
nutou pomoc operativně využít například na 
úhradu pohonných hmot, ubytování a stra-
vování pro zasahující hasiče, opravu jejich 
techniky, pronájem kontejnerů na odpad, 
odvoz naplavenin a suti a nákup desinfekčních 
prostředků,“ komentoval poskytnutí příspěvku 
hejtman Martin Tesařík. Zastupitelé také uctili 
oběti povodní minutou ticha.

30. června • Hejtman Martin Tesařík se 
společně se starosty z Hranicka a Jesenicka 
v Novém Jičíně sešel s českým premiérem 
Janem Fischerem a ministry vlády. Ze schůzky 
vyplynulo, že stát obnoví většinu dotačních 
programů, které zřídil po povodních v roce 
2006. Občané i samosprávy tak budou moci 
získat různé druhy dotací a půjček.

30. června • V dopise, zaslaném hejtma-
nu Martinu Tesaříkovi, vyjádřil předseda 
Senátu Parlamentu České republiky Přemysl 
Sobotka soustrast a podporu v souvislosti 
s povodněmi.

30. června • Kraj pro starosty zřídil informační 
systém pomocí SMS. „Na řadě míst nefunguje 
obecní rozhlas, také obecní komunikace jsou 
ve špatném stavu. Poskytování informací pro-
střednictvím SMS zpráv se nám jeví jako dobrá 
alternativa,“ popsal 1. náměstek hejtmana 
Michael Fischer, který se podílel na přípravě 
systému.

1. července • Olomoucký kraj připravil na 
pomoc oblastem postiženým povodněmi 
finanční sbírku. Korespondenčním hlasováním 
o tom rozhodli členové Rady Olomouckého 
kraje.

1. července • Na ozdravný pobyt financovaný 
Olomouckým krajem odjelo prvních 14 dětí ze 
zaplavených obcí na Hranicku.

2. července • Hejtman Martin Tesařík rozhodl 
o svolání mimořádného krajského zastupi-
telstva. Cílem bylo co nejrychlejší schválení 
pomoci pro postižené obce.

7. července • Krajští zastupitelé na mimo-
řádném jednání rozhodli o rozdělení dalších 
peněz pro obce a záchranáře. Obce na Jesenic-
ku dostanou od kraje 8,6 milionu korun, obce 
z Hranicka pak celkem 2,8 milionu. Na roz-
dělení peněz se dohodli samotní starostové, 
krajské zastupitelstvo jejich názor respektova-
lo. Celkem 600 tisíc korun si kraj ponechal na 
očkování dobrovolných hasičů proti žloutence. 
Dohromady tyto tři částky tvoří 12 milionů 
korun, které Olomoucký kraj získal od státu.

15. července • o půlnoci skončil stav 
nebezpečí

zdroj: tiskové oddělení kú

Účet za povodně? Miliardy.
Velá voda zaplavila na území Olomouckého kraje 1374 objektů. Nasazena byla i  armáda.

Tři lidské životy, stovky 
zaplavených domácnos-
tí a dvanáct zničených 

mostů má mimo jiné na svě-
domí blesková povodeň, která 
v posledních červnových dnech 
zasáhla dvě oblasti v Olomouc-
kém kraji – Hranicko a Jese-
nicko. Celkem se velká voda 
prohnala přes 29 obcí v nichž 
způsobila celkovou škodu za 
3,7 miliardy korun.

Olomoucký kraj -  Na Hranic-
ku byla výše škod vyčíslena na 
zhruba 788 milionů, na Jesenic-
ku se suma vyšplhala až na 2,9 
miliardy korun. Voda zaplavila na 
území kraje celkem 1374 objek-
tů, 817 domácností a 508 stu-
den s pitnou vodou. Kromě více 
než stovky hasičských jedno-
tek bylo nasazeno i 200 vojáků. 
Nepřetržitě zasedal krizový štáb 
Olomouckého kraje a krajského 
hasičského záchranného sboru. 
Bezpečnostní rada Olomoucké-
ho kraje se sešla sedmkrát. Olo-
moucký kraj vypsal i veřejnou 
sbírku na pomoc obcím, nezisko-

vým organizacím a jednotlivcům 
postiženým bleskovými záplava-
mi. Až do konce listopadu letoš-

ního roku mohou dárci přispívat 
na konto „Povodně 2009 – veřej-
ná sbírka Olomouckého kraje“ 

s číslem účtu 24100217/0100. 
Mohou získat i potvrzení pro 
daňový odpočet. (ku)

Olomoucký kraj - V postižených 
oblastech na Novojičínsku a Jese-
nicku nechyběla ani Ústřední poho-
tovostní jednotka Českého červe-
ného kříže (ČČK), jejíž vyškolení 
pracovníci zhruba 1250 občanům 
poradili v psychosociální oblasti. 
Ve 150 případech pak poskytli také 
zdravotnickou první pomoc. Odbor-
níci mimo jiné zjišťovali od lidí infor-
mace o jejich potřebách, které pak 
předávali starostům obcí. „Členové 
našich týmů jsou vyškoleni pro 
poskytování bezprostřední a krát-

kodobé pomoci, jedná se o zhru-
ba čtyři až pět dní po mimořádné 
události. Po skončení zmíněné fáze 
nastupují specialisté na střednědo-
bou a dlouhodobou pomoc,“ popsal 
práci odborníků Roman Váňa, meto-
dik Ústřední pohotovostní záchran-
né jednotky ČČK. Organizace mimo 
uvedené pomoci realizuje sbírku 
materiálně humanitární pomoci 
a její distribuci potřebným. Rovněž 
lze přispět na Fond humanity ČČK, 
číslo účtu 505 6 505/5500 (variabilní 
symbol 111).  (cck)

Červený kříž 
radil potřebným

Pomocnou ruku nabídl 
premiér i šéf sněmovny

Olomoucký kraj - Do povodně-
mi postižených oblastí se bezpro-
středně po tragické povodňové 
vlně vydali i členové vlády v čele 
s premiérem Janem Fischerem 
a předsedou Poslanecké sně-
movny Miloslavem Vlčkem. Cílem 
návštěv politiků bylo zejména 
osobně zjistit rozsah škod, setkat 
se se starosty a najít možnosti, 
jak obcím pomoci. Vlček, který se 
již 25. června vydal do postižené 
oblasti Hranicka a Nového Jičí-
na, ocenil zejména činnost inte-
grovaného záchranného systé-
mu a rovněž nabídku pomoci 
postiženým lokalitám z jiných 
měst. „Obdobné kritické situa-
ce jsou bohužel jedním z mála 
momentů, kdy se lidé dokážou 
semknout ke vzájemné pomoci. 

Myslím si, že solidarita by se měla 
více projevovat i v širších souvis-
lostech,“ popsal šéf dolní komory 
parlamentu. Předseda Sněmovny 
na Jesenicku zavítal například do 
Skorošic, Vlčic nebo Staré Čer-
vené Vody. Na setkání hejtmanů 
a vlády v Novém Jičíně premiér 
Fischer přislíbil kromě finanční 
pomoci na odstranění násled-
ků záplav také obnovení většiny 
dotačních programů, které stát 
zřídil po povodních v roce 2006. 
„Požádal jsem, aby obnovené 
programy pomoci byly určeny 
i pro oblasti, kde nebyl vyhlášen 
stav nebezpečí. Tím bude umož-
něno poskytnout pomoc také 
obcím na Hranicku,“ uvedl olo-
moucký hejtman Martin Tesařík. 
 (mp)

Důkazem rychlého řešení situace ze strany vlády je setkání hejtmanů Moravsko-
slezského a Olomouckého kraje s premiérem Fischerem.  Foto: I. Heger

Záplavy se naštěstí 
obešly bez rabování

Olomoucký kraj - Stovky příslušníků integro-
vaného záchranného systému, včetně profe-
sionálů i dobrovolníků pomáhalo odstraňovat 
následky bleskových povodní. Do prací se 
zapojilo celkem 519 hasičů. Ochranu majetku 
a veřejného pořádku v postižených lokalitách 
zajišťovala policie. „Odkláněli jsme rovněž 
dopravu ze zaplavených a poškozených úseků 
silnic. Těší nás, že se jsme za celou dobu neza-
znamenali ani jediný případ rabování,“ popsal 
šéf olomouckých policistů Ivo Vykopal.  (ku)

Hejtmanství chce 
iniciovat změnu

Olomoucký kraj – Na složitý proces schva-
lování příspěvkům obcím a dalším subjektům 
narazili při řešení povodňové situace krajští 
radní. Rozhodli se proto iniciovat změnu sou-
časné legislativy v této oblasti. „Hodláme ve 
spolupráci s ostatními kraji vyvolat diskuzi 
o současném stavu, kdy je velmi těžké dostát 
všem zákonným lhůtám, svolat zastupitel-
stvo a zároveň včas poskytnout prostředky 
postiženým obcím,“ popsal situaci olomouc-
ký hejtman Martin Tesařík (ČSSD). Změna by 
podle jeho slov měla v případě vyhlášení stavu 
nebezpečí ponechat rozhodnutí o přidělení 
finančních příspěvků na řešení mimořádných 
situací v pravomoci krajské rady. Při disku-
zích s představiteli vlády se podle hejtmana 
mluvilo také o možnosti změny legislativy v 
oblasti pojištění. „Budeme podporovat úpravu 
zákona, která by pro pojišťovny znamenala 
povinnost odvodu jednoho procenta ze zisku 
do speciálního fondu. Z toho by pak stát mohl 
financovat případné škody, které vznikají při 
mimořádných událostech,“ doplnil Tesařík. 
 (mg)

Na povodňové konto 
přispěly i ostatní kraje

Olomoucký kraj – K poslednímu červenco-
vému dni bylo na povodňovém účtu Olomouc-
kého kraje celkem 373 tisíc korun. Finance 
ze sbírky pomohou zmírnit dopady ničivých 
povodní. „Jsme rádi, že na konto kromě fyzic-
kých osob přispěly po 100 tisících korunách 
také dva kraje – Plzeňský a Královéhradecký,“ 
uvedl náměstek olomouckého hejtmana Ivan 
Kosatík (ODS). Peníze lze na konto posílat až do 
30. listopadu letošního roku.  (ku)

Zaplaveným obcím 
pomohly také firmy

Severní Morava –  Obcím, postiženým 
nedávnými povodněmi na severní Moravě, 
pomohla i řada firem. Společnost ETA poskytla 
například mobilní vysoušeče a vodní vysavače 
za takřka 200 tisíc korun. Společnost General 
Dynamics, která připravuje pro potřeby české 
armády obrněné kolové transportéry Pandur, 
předala vedení VOP 025 na Novojičínsku cel-
kem 24 odvlhčovačů k sanaci škod způsobe-
ných záplavami.  (tz)

Úředníci podpořili 
rodinu v nouzi

Šternberk - Zaměstnanci šternberské radnice 
mezi sebou vyhlásili spontánní finanční sbírku 
na podporu postižených letošními povodně-
mi. Finanční pomoc ve výši 20.700 korun pak 
2. července 2009 předali rodině Ondruchových 
z povodněmi těžce postižené obce Bernartice. 
Velká voda jim zničila dům včetně veškerého 
interiéru. „Paní Ondruchová při záchraně dětí 
a majetku rodiny málem utonula. Věříme, že 
tato částka alespoň částečně  poslouží rodině 
na nejnutnější výdaje,“ upřesnila mluvčí šter-
nberské radnice Irena Černocká.  (ič)
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Obnova zničených komunikací v regionu si vyžádá stovky milionů korun.  Foto: archiv

Dětem zlepšil náladu
odpočinek na táboře

Jesenicko  - Netradičním způso-
bem oslavil v pátek 3. července 
narozeniny hejtman Olomouckého 
kraje Martin Tesařík. Prvnímu muži 
kraje bylo v tento den přesně 55 
let. Hejtman se rozhodl oslavit své 
jubileum s rodinou Ondruchových 
v Bukové na Jesenicku. Tříčlennou 
rodinu poprvé navštívil 27. květ-
na, když se vydal na sever regio-
nu mapovat škody po bleskových 
povodních. Tentokrát se k nim 
vrátil i s dortem a lahví slivovice. 
„Pro mne je počátek července vždy 
příležitostí k oslavě a radosti nad 
setkáním s blízkými. Ondruchovi 
prožívají v posledních dnech smu-
tek kvůli přírodní katastrofě, která 
se prohnala jejich domem. Proto 

jsem se s nimi chtěl podělit o pár 
světlých chvilek a dát jim najevo, 
že jsme na ně nezapomněli,“ uve-
dl Tesařík. K narozeninám patří 
pochopitelně také dárek. I ten však 
byl tentokrát v netypickém „gardu“. 
Poté, co si hejtman prohlédl poško-
zený dům a zeptal se manželů 
Ondruchových na jejich největší 
starosti, věnoval jim ze svého šest 
tisíc korun. Rodina s devítiletým 
synem Luďkem peníze použije na 
nákup sporáku. Netradiční „dárek“ 
dostal poté hejtman od zasahují-
cích zástupců armády. Na setkání 
s vojáky v Bernarticích na Jesenic-
ku mu ženisté symbolicky věnovali 
právě dokončovaný most a pojme-
novali ho Martin. (ih)

Hejtman oslavil 
narozeniny naruby

VELKÁ VODA DEN 
PO DNI

Olomoucký kraj – Necelá čty-
řicítka dětí ze zaplavených obcí 
na Hranicku a Jesenicku strávila 
část prázdnin na čtrnáctidenním 
ozdravném pobytu ve Vojtěcho-
vě na Bouzovsku. Akci pro ně 
připravil Olomoucký kraj, kte-
rý ji také financuje. „Děti měly 
připravený bohatý program, 
takže se rozhodně nenudily. 
Ve Vojtěchově jim navíc bylo 
mnohem lépe než v oblastech, 
kudy se v uplynulých dnech 
prohnala voda ze záplav,“ uvedl 
1. náměstek hejtmana Michael 
Fischer (ČSSD), který inicioval 
myšlenku na uspořádání tábo-
ra. S dětmi z Bělotína, Husto-
pečí nad Bečvou a Milotic nad 
Bečvou se během jejich pobytu 

setkal i hejtman Martin Tesařík, 
který každému předal osobní 
dárek. Celé skupině dohromady 
pak přivezl dva fotbalové míče. 
„Chtěl jsem symbolicky naznačit, 
že kromě ubytování a stravování 
na děti čeká také sport, zábava 
a dobrodružství,“ uvedl po setká-
ní hejtman. Olomoucký kraj při-
pravil pobyt ve Vojtěchově i pro 
24 chlapců a dívek z postižených 
oblastí na Jesenicku. S těmi 
se první muž kraje sešel, když 
jel mapovat situaci po ničivé 
povodni na severu kraje. Zamí-
řil rovněž na pohřeb Boleslava 
Staňka, velitele jednotky sbo-
ru dobrovolných hasičů z obce 
Vlčice, který zahynul při zásahu 
během povodní.  (ih)

Pro děti je povodňová situace mimořádně nebezpečná a stresující.  
 Foto: archiv

Veřejná sbírka 
Olomouckého kraje
POVODNĚ 2009
Číslo účtu: 24100217/0100

Prostředky na pomoc 
postiženým obcím, 

neziskovým organizacím 
i jednotlivcům můžete zasílat 

až do 30. listopadu 2009.

Děkujeme za Váš příspěvek.
Více informací: 

www.kr-olomoucky.cz/povodne2009
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INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE 
ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE 
ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE 
ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

Trápí vás Syndrom neklidných nohou a rukou?
 Migrény?
  Bolesti hlavy?
   Nespavost?
    Únava? ...

Pomohou vám:

Biodynamické  masáže

Jana Juricová

Mohelnice, Vodní 21
Olomouc, Riegrova 26

Tel.: 725 686 841
Objednávky dle dohody

Po předložení tohoto kupónu můžete nárokovat 50% slevu na masáž.

Nabídka je platná do 31. 12. 2009

PRODUKTOVÝ MANAŽER 
• obchodní znalosti a praxe
• marketingové dovednosti

• výsoká znalost internetu a PC
• analylitické rozhodování

• pečlivost, flexibilita
• samostatné manažerské rozhodování

• odpovědnost  • vedení teamu 
• cestování po ČR, sídlo v Olomouci

• anglický a německý jazyk na komunikativní úrovni
• aktivní vztah ke sportu

Své životopisy s aktuální 
fotografií zasílejte na e-mail: 
jaromir.zavrel@inremagroup.com

Inrema, spol. s r.o.
Polská 48a, 772 00  Olomouc

Volná pracovní pozice
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• zvýšený podvozek
• zavazadlový prostor až 1200 l
• klimatizace, rádio MP3, kola z lehkých 

slitin a metalíza v sériové výbavě

Dacia Sandero Stepway
již od 219 900 Kč

Nová Dacia Logan MCV
Více místa, více zábavy již od 169 900 Kč

• 5- a 7místná varianta
• největší zavazadlový prostor ve 

své třídě s objemem až 2350 l
• limitovaná série Arctica 

s klimatizací za bezkonkurenční 
cenu

Dacia Sandero Stepway: spotřeba 4,8 - 10,2 (l/100 km), 
emise CO2 140–180 (g/km).
Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní.

Cena platí při fi  nancování Dacia Finance. 
Dacia Logan MCV: spotřeba 4,8–10,3 (l/100 km), 
emise CO2 137–185 (g/km).
Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní.

www. .cz

Slevy, benefity, programy, široká nabídka pro Váš sport

Své životopisy s aktuální 
fotografií zasílejte na e-mail: 
jaromir.zavrel@inremagroup.com

Inrema, spol. s r.o.
Polská 48a, 772 00  Olomouc

Volná pracovní pozice

OPERÁTOR
našeho obchodního systému

Náplň práce: • obchodní činnost prostřednictvím intranetu 
•evidence objednávek a jejich vyřizování

• vedení skladu • angl. a něm. jazyk na komunikativní úrovni
• ŘP sk. B • časová flexibilita

• odolnost vůči stresu • příjemné vystupování
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Galgonek reprízuje Retrospektivu

Snímky mapující pětatřice-
tiletou kariéru význam-
ného českého fotografa 

a fotoreportéra České tiskové 
kanceláře Vladislava Galgon-
ka mohou až do 26. září spat-
řit návštěvníci mohelnického 
muzea. Expozice je podle auto-
rových slov poslední reprízou 
rozsáhlé výstavy, kterou moh-
la veřejnost v květnu 2007 
pod názvem Retrospektiva 
35 spatřit v olomoucké galerii 
Podkova.

Mohelnice -  Fotograf objek-
tivem zachytil například olo-
mouckou návštěvu papeže Jana 
Pavla, prezidenta Václava Havla, 
tenistu Ivana Lendla či americ-
kou zpěvačku Suzanne Vega. 
Výstava vedle reportážních 
fotografií z Olomouckého kraje, 
zobrazujících významné udá-
losti, osobnosti kultury, sportu 
nebo politiky, nabízí i velkofor-
mátovou volnou tvorbu.
Galgonek, který se narodil 14. 
května 1946 v Českém Těší-
ně, nejprve vystudoval v letech 
1967 – 1969 výtvarnou fotogra-

fii na Lidové konzervatoři, poté 
mezi lety 1981 – 1985 reportáž-
ní fotografii na FAMU. Fotografo-
val již od dětství a systematicky 
se svému oboru začal věno-
vat od roku 1967, jako profesi-
onál pak od sedmdesátých let 
20. století. Roku 1971 pracoval 
coby fotograf-výtvarník na dole 
Odra v Ostravě. O dva roky poz-
ději se stal fotoreportérem ČTK 
v oblastní redakci v Olomouci, 
kde působí dodnes. Zapojil se 
do řady celostátních a meziná-
rodních fotografických soutěží, 
několikrát získal ocenění v pres-
tižní žurnalistické soutěži Czech 
Press Photo. Jeho reportáž-
ní fotografie můžeme obdivo-
vat nejen na stránkách českých 
a zahraničních periodik, ale též 
byly k zhlédnutí na řadě autor-
ských výstav v nejrůznějších 
městech. Namátkou můžeme 
jmenovat výstavy v Hukval-
dech (1990), Šternberku (1992), 
Mohelnici (2001) nebo Olomou-
ci (2004). Často se zúčastnil čes-
kých i zahraničních expozic se 
skupinou H 70 (Ostrava, Haví-
řov). V roce 2007 mu byla udě-

lena Cena města Olomouce 
v oblasti fotografie. Je členem 
Unie výtvarných umělců ČR 
a výtvarné skupiny STŘET 2001.
Výstavní projekt realizovaný ve 
spolupráci autora, občanského 

sdružení KINOART a ČTK získal 
Cenu médií Olomouckého kraje 
za přínos v oblasti kultury za rok 
2007. Reprízu výstavy  pořádá 
společně s umělcem Vlastivěd-
né muzeum v Šumperku. (mas)

DOPORUČUJEME

Litovelské slavnosti 
pobaví děti i dospělé

Litovel - Dalibor Janda, Monika Žídková, Ivan Mlá-
dek nebo skupina Chinaski. To jsou hlavní hvězdy 
letošního ročníku Litovelských slavností, které se 
uskuteční v sobotu 12. září. Šestý ročník populární 
akce nabízí návštěvníkům i nespočet doprovodných 
akcí. Dopolední program potěší zejména děti, které 
se mohou těšit na Míšu Růžičkovou a oblíbenou 
MiniDiskotéku v zoo, taneční show nebo vystoupení 
mládežnických hudebních těles. Městské muzeum 
nabídne noční strašidelné kostýmované prohlídky, 
na prostranství před muzeem se uskuteční jarmark 
včetně ukázek tradičních lidových řemesel, pro-
běhnou šermířské souboje či ukázky výcviku psů. 
Návštěvníci mohou absolvovat také výstup na ochoz 
radniční věže, připraveny jsou také exkurze po lito-
velském pivovaru nebo tradiční prohlídka válcového 
Staroštíkova mlýna. Zajištěno je i bohaté občerstve-
ní. Akce se podle pořadatelů koná za každého počasí, 
část náměstí bude zastřešená.  (ba)

Lipník nad Bečvou – Pozoruhodný 
objev učinili archeologové v býva-
lých konírnách zámku v Lipní-
ku nad Bečvou. V úrovni novo-
věkých terénních úprav se jim 
podařilo nalézt měděnou minci 
z roku 1800. Jedná se o tříkrejcar 
Františka II. (1768 – 1835), což je 
patrné z přední strany mince, kde 
je vyražen panovníkův portrét 
s vavřínovým věncem. Pod ním se 
nachází písmeno B jako označení 
po Vídni druhé nejdůležitější habs-
burské mincovny v zemi nacháze-
jící se v Kremnici. Na reversu je 

vyobrazen korunovaný dvouhlavý 
orel držící v pařátech meč a žezlo. 
V prsním štítku je potom patrná 
číslice 3, která vyjadřuje nominál-
ní hodnotu mince. Archeologický 
záchranný průzkum předchází 
opravám západního křídla zámku, 
na které město získalo dotaci ve 
výši takřka 17 milionů korun.
Mince o průměru 30 mm a váze 
8,75 g, která byla nalezena ve vel-
mi zachovalém stavu, je pokryta 
ušlechtilou platinou, představu-
je významný historický objev. Ten 
archeologům umožňuje přesně 

datovat lidskou činnost probíhající 
v této lokalitě.
Historie mincovny v Kremnici se 
datuje od roku 1328, kdy uherský 
král Karel Robert z Anjou (1288 
– 1342) vydal zákládající listinu, 
která zároveň osídlení s bohatým 
nalezištěm zlata povyšovala na 
svobodné město Kremnica. Nejví-
ce platidel mincovna vyproduko-
vala v polovině 18. století za vlády 
Marie Terezie. V poslední čtvrtině 
19. století fungovala jako poslední 
mincovna v tehdejším uherském 
království. (mas)

Konírny  ukr ývaly 
zachovalou  minci

Busta i pamětní deska
vzdávají hold 

Mahlerovi
Olomouc - Busta jednoho z nejvýznam-
nějších hudebních skladatelů – Gustava 
Mahlera – zdobí nově vestibul olomouc-
kého Moravského divadla. Autorem díla 
připomínajícího tohoto skladatelského 
génia, který v Olomouci pobýval, je akade-
mický sochař Milan Knobloch. „Za pomoci 
přátel jsem začal usilovat o to, aby Olomouc 
splatila svůj dluh tomuto velikánovi. Vždyť 
například Mozart má připomenutí na svůj 
pobyt ve městě hned tři,“ řekl iniciátor 
myšlenky a ředitel olomouckého divadla 
Václav Kožušník. Slavnostní odhalení busty 
doprovodila skladatelova hudba. Poté byla 
odhalena i pamětní deska v domě U Zlaté 
štiky, kde Mahler v době svého pobytu žil. 
 (mas)

Lipník reprezentoval
na setkání kovářů

Kolbermoor (Německo) - Rej kovářů 
zažilo v uplynulých dnech bavorské město 
Kolbermoor, kam se na konferenci Kruhu 
evropských kovářských měst sjeli zástupci 
prakticky z celé Evropy. Českou republiku 
zastupoval starosta Lipníka nad Bečvou 
Miloslav Přikryl. Účastníci měli možnost 
poznat centrum města, navštívili muze-
um nebo nově zrevitalizované prostory 
bývalé přádelny. Zástupci jednotlivých 
zemí s sebou přivezli kované kostky, sym-
bolizující spolupráci mezi politiky a kováři. 
V následujícím roce se bude konference 
konat v Nizozemí, roku 2011 se hostitel-
ských městem prestižmí akce stane právě 
Lipník nad Bečvou.  (mas)

Expozice mapuje
sportovní historii

Šumperk - V rámci projektu města Šum-
perka se uskutečnila vernisáž výstavy spor-
tovních odvětví od historie po současnost 
pod názvem Šumperk – město sportu, 
které předcházel bohatý program. Náv-
štěvníci se prostřednictvím stručných textů 
a dochovaných fotografií mohou až do 20. 
září seznámit s celkem 35 druhy sportov-
ních disciplín, které se ve městě provozo-
valy či provozují. Upomínkou na slavná 
vítězství, šumperské sportovce a oddíly 
jsou též poháry, medaile, diplomy, dresy 
nebo sportovní vybavení.  (mas)

Jesenický biograf
promítá Belmonda

Jeseník – Populární francouzský herec 
Jean-Paul Belmondo se jesenickým divá-
kům představí v nejnovějším snímku Muž 
a jeho pes. Film líčí působivý příběh starce, 
kterému toho na světě již mnoho nezbylo. 
Sekundovat budou Belmondovi další herec-
ké hvězdy první velikosti - Max von Sydow, 
Tchéky Karyo, Charles Aznavour a mnoho 
dalších. Francouzsko-italský koprodukční 
snímek uvádí jesenické kino Pohoda od 
pondělí 17. do středy 19. srpna vždy od 
19.30 hodin.  (mg)

Relaxační víkend
nabídne meditace

Horka nad Moravou – V pořadí čtvrtý mini-
festival nazvaný Spojme srdce – pocta živ-
lům odstartuje v sobotu 12. září od 10 hodin 
na Lovecké chatě v Horce nad Moravou. Celý 
den jsou na programu přednášky, meditační 
a relaxační aktivity, organizátoři připravují 
i hry pro děti a prodejní stánky. Více informa-
cí o akci najdete na internetových stránkách 
www.vedomisrdce.cz/spojmesrdce.  (mas)

Hanácké slavnosti
ozdobí Lucie Bílá

Náměšť na Hané – Již 17. ročník Hanác-
kých slavností proběhne letos ve dnech 29. 
a 30. srpna v amfiteátru v Náměšti na Hané. 
Návštěvníci se mohou těšit na hvězdy české 
a slovenské populární hudby. V sobotu se 
divákům představí Lucie Bílá nebo bube-
nický orchestr Jumping Drums. V neděli se 
návštěvníci mohou těšit na legendární sku-
pinu Olympic, slovenskou zpěvačku Katarí-
nu Knechtovou nebo populárního zpěváka, 
baviče a moderátora Vladimíra Hrona. Na 
programu je také přehlídka národopisných 
souborů z Česka i ze zahraničí, atrakce pro 
děti, stánkový prodej a bohaté občerstvení.
 (mg)

KULTURNÍ TIPY

V mohelnickém muzeu je k vidění souhrnná výstava uznávaného fotoreportéra

KALEIDOSKOP INFORMACÍ

1. července – 30. září, Olomouc, Knihovna města 
Olomouce
JAN SKÁCELÍK: FOTOGRAFIE 
Výstava černobílých snímků olomouckého fotografa 
a grafika Jana Skácelíka, které zachycují rozličné motivy 
a zajímavá témata.

4. července – 30. září, Nemile u Zábřeha, tvrz
VÝSTAVA ŠLECHTICKÝCH ERBŮ MALO-
VANÝCH NA DŘEVO A SKLO 
Expozici doplňují i fotografie z rytířských akcí. Renesanč-
ní tvrz bude zpřístupněna rovněž v rámci Dnů evropské-
ho dědictví ve dnech 19. a 20. září 2009.

12. – 17. srpna, Šumperk, Pavlínin dvůr 
XIX. MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ 
FESTIVAL I.O.V. 
Na programu lidové tance, písně, vystoupení zahraničních 
souborů a mnoho dalšího. Podrobnosti na www.festival-
sumperk.cz.

14. – 16. srpna, Olomouc
FLAMENCO FESTIVAL 2009. 
Flamenco festival 2009 a Dny španělské hudby. Vedle 
tanečních vystoupení je připravena přehlídka španělské 
kinematografie a další doprovodný program. Více na www.
flamencoolomouc.cz .

17. srpna, 16 hodin, Zábřeh, kino Retro
HARRY POTTER A PRINC DVOJÍ KRVE 
Nejnovější filmové pokračování příběhů mladého kou-
zelníka z Bradavic.

30. května - 30. srpna, Přerov, Muzeum 
Komenského
HURÁ ZA FERDOU 
MRAVENCEM! 
Výstava pořádaná ke 110. výročí 
narození Ondřeje Sekory a 70. výro-
čí vydání Ferdova slabikáře.

Výstava představuje dílo Josefa Čapka
Olomouc – Až do 27. září 2009 
budou moci návštěvníci olo-
mouckého Muzea moderního 
umění zhlédnout výstavu nesou-
cí název Josef Čapek - Vidět kni-
hu. Ta je součástí Roku knihy 
- dramaturgické řady výstav, 
zabývající se fenoménem knihy 
a jeho proměnami od středově-
ku po současnost. K vidění bude 
soubor celkem tří stovek knih, 
například Apollinairovo Pásmo, 
Francouzská poesie nové doby, 
Povídání o pejskovi a kočičce či 
Edudant a Francimor. Vedle knih 
se návštěvníci mohou těšit na 
sbírku obrazů a grafik, z nichž si 
některé odbudou svou premié-
ru. „Josef Čapek patří bezesporu 
k ústředním osobnostem českého 

umění, ale je to především jeho 
knižní tvorba, konkrétně jeho 
obálky a ilustrace, jež se dostaly 
zcela přirozenou cestou do pově-
domí české veřejnosti. Není snad 
domácí knihovny, ve které by 
nebyla aspoň jedna z jeho v lino-
rytu pojatých obálek,“ uvedl autor 
koncepce olomoucké výstavy 
Zdenek Primus. Expozici doplní 
dvojjazyčná obrazová publikace 
autorky Aleny Pomajzlové, která 
interpretuje knižní tvorbu Josefa 
Čapka v kontextu s jeho ostatním 
uměleckým dílem. Knihu, která 
obsahuje soupis Čapkových kniž-
ních úprav a přehled základní 
literatury, vydává nakladatelství 
KANT ve spolupráci s Muzeem 
umění Olomouc. (mas)

6. září, Olomouc, Moravské divadlo
MÍNUS DVA.
Bolek Polívka a Milan Lasica v hořké komedii ze současnosti. 
V rámci Olomouckého kulturního léta.

7. září, 20 hodin, Olomouc, Sidia
LUCIE BÍLÁ 
VKoncert populární zpěvačky v rámci jejího Bang Bang 
tour 2009. Podrobnější informace na www.petarda.cz.

17. září, 7 – 20 hodin, Olomouc, Horní náměstí
HANÁCKÁ LAŤKA  Tradiční závod ve skoku do 
výšky s doprovodným programem.

Papež Jan Pavel II. sleduje 21. května 1995 vystoupení katolické mládeže na Sva-
tém Kopečku v Olomouci. Foto: V. Galgonek

Milovník veteránů chce otevřít 
muzeum vozidel Tatra

Olomouc – Milovníci automobi-
lových veteránů se již brzy v Olo-
mouci dočkají skutečného uni-
kátu. Vášnivý sběratel vozů Tatra 
Lubomír Pešák finišuje s příprava-
mi největšího veřejně přístupného 
muzea historických automobilů 
v České republice. Veterán Aréna, 
sídlící ve Sladovní ulici, nabídne 
na ploše větší než dva tisíce metrů 
čtverečních zhruba 100 vozů a 200 
exponátů, které jsou jedinečné. 
„Řada prezentovaných modelů 
byla vyrobena v množství pouze 
několika málo kusů a mnohdy 
jsou už posledními dochovaný-
mi exempláři,“ říká Pešák, který 

si zakládá na faktu, že se veškeré 
vozy se nacházejí ve velmi dob-
rém technickém stavu a jsou 
zachovány s veškerým příslušen-
stvím. „V současné době hledáme 
partnery, kteří by měli zájem pod-
porovat tuto ojedinělou sbírku 
historických vozů. Ve spolupráci 
s nimi jsme připraveni pořádat 
nejrůznější akce pro návštěvníky 
Olomouce a všechny milovníky 
historie,“ dodává sběratel. Pokud 
se podaří sehnat potřebné peníze, 
muzeum by mohlo být otevřené 
po celý rok. Dokončení a otevření 
muzea se plánuje na duben příští-
ho roku. (mas)

Muzeum návštěvníkům nabídne pohled na historická vozidla, která vypadají, 
jako by před chvílí sjela z výrobního pásu. Foto: M. Grass

Mince, kterou archeologové nalezli v Lipníku nad Bečvou, se zachovala ve velice dobrém stavu.  
  Foto: archiv

Diváci uvidí také Ivana Mládka. 
Foto: archiv



Červenec/Srpen 2009  Zajímavosti • Křížovka / 7 

KŘÍŽOVKA

Křížovka o ceny
Zábor Zlatých Hor legalizoval vratislavský biskup Rudolf z Rüdesheimu koupí... (tajenka) za 240 hřiven stří-
bra a 1600 uherských zlatých. Správné znění tajenky posílejte do 15. září 2009 na e-mailovou adresu šéf-
redaktora nebo na poštovní adresu redakce uvedenou v záhlaví. Tři vylosovaní výherci obdrží propagační 
předměty a materiály Olomouckého kraje. Tajenka z červnového čísla: Klášterní kostel Zvěstování Panny 
Marie. Cenu zasíláme poštou třem vylosovaným: Iva Havlíková, Drahanovice; Jiří Rosík, Lipník nad Bečvou; 
Jitka Urbášková, Úsov. (red)

Tentokrát se v našem mini-
seriálu představuje nejse-
vernější cíp našeho kraje 

– Jesenicko. Na mnoha místech 
této části regionu máte jedi-
nečnou možnost podívat se na 
svět z ptačí perspektivy díky 
řadě rozhleden. Vžít se ale také 
můžete třeba do pocitů hledačů 
drahých kovů ve štolách v okolí 
Zlatých Hor.

Jesenicko – Zajímavý příběh 
se váže k hojně navštěvované 
lokalitě Vřesová studánka. Tu 
podle pověsti objevil lovec, který 
v těchto místech pronásledoval 
zraněného jelena. Když se zvíře 
napilo vody ze studánky, uzdra-
vilo se a zmizelo. Později se prý 
sám lovec vyléčil z těžké nemo-
ci pomocí vody z pramene. Jako 
projev díků pak na sloup zavěsil 

obraz a tak se Vřesová 
studánka stala pout-
ním místem. Kromě 
přírodních zajíma-
vostí na Jesenicku 
nechybí ani pozoru-
hodné architektonic-
ké památky. Doved-
nosti a um našich 
předků můžete ob-
divovat v mnoha 
muzeích či v zámku 
Jánský vrch. Zámek 
je jediným zpřístup-
něným památkovým 
objektem bývalého 
jesenického okresu 
a společně s krajinář-
ským parkem tvoří 
výraznou dominantu 
městské památko-
vé zóny. Vypíná se 
na skalnatém kopci 

nad městem Javorník. Jeho his-
torie započala pravděpodobně 
již ve druhé polovině 13. století, 
kdy byl postaven na strategicky 
výhodném místě. Prohlídkové 
trasy v době prázdnin doplňují 
minikoncerty a krátká šermířská 
vystoupení. Milovníci adrenali-
nu si rozhodně přijdou na své na 
bobové dráze v Petříkově nebo 
v Adrenalin parku v České vsi. Po 

celodenní námaze přijde určitě 
vhod péče u odborníků v Priess-
nitzových léčebných lázních 
v Jeseníku nebo v Lázních Dolní 
Lipová.

Turistická sezona 
není ohrožena

Jeseníky jsou na letošní příliv 
turistů připraveny. Návštěvníci se 
nemusejí kvůli nedávným zápla-
vám nijak znepokojovat. „Povod-
ně zasáhly Jesenicko, nikoliv 
Jeseníky. Horské oblasti na seve-
ru našeho kraje jsou v pořádku, 
na návštěvníky nečeká žádný 
problém,“ uvedl Zdeněk Zerzáň 
z organizace Jeseníky - Sdružení 
cestovního ruchu. Hotely a pen-
ziony jsou podle jeho slov rozvěž 
připraveny na návštěvníky. Totéž 
platí o zařízeních pro volný čas. 
Kvalita nabídky pro turisty nebu-
de podle hejtmana Olomoucké-
ho kraje Martina Tesaříka nijak 
negativně ovlivněna. „Přijeďte 
strávit pár dní do Jeseníků, roz-
hodně nebudete litovat. Říkám 
to z vlastní zkušenosti,“ vyzval 
hejtman potenciální návštěvníky 
severu Olomouckého kraje.
 (mg)

Ředitel policie je 
manažer roku

Praha – Prestižní ocenění od ministra vnitra 
získal v uplynulých dnech krajský policejní 
ředitel Jaroslav Skříčil. V pražském Paláci 
Žofín převzal nejvyšší vyznamenání v kate-
gorii Manažer roku. Kromě osobního přístupu 
vyzdvihl ministr u Skříčila také nové prvky při 
vnímání policie veřejností a rovněž systémový 
přístup k řešení problematiky prevence krimi-
nality. „Ocenění si velmi vážím. Je pro mne 
impulzem do další práce a řešení dalších úko-
lů,“ popsal ředitel. Na prestižní vyznamenání 
by podle vlastních slov nemohl dosáhnout bez 
podpory lidí ve svém okolí. „Poděkování patří 
kolegům v řídících funkcích v rámci našeho 
krajského ředitelství, ale i všem policistům 
a občanským zaměstnancům, bez jejichž 
dobré práce by nebylo možné na tuto cenu 
dosáhnout,“ dodal Skříčil.  (dol)

Jeseníky vítají turisty
Na návštěvníky čeká krásná příroda i adrenalinové zážitky

Karta je ideální společník
na rodinné výlety

Olomouc - Olomouc Region Card lze 
zakoupit u zhruba šedesátky prodejců 
v Olomouckém kraji (téměř všechna infor-
mační centra, vybrané památky, ubyto-
vací zařízení). Aktuální nabídka i seznam 
prodejců je k dispozici na stránkách www.
olomoucregioncard.cz. Níže uvedený výčet 
není zdaleka konečný. Doplňují jej další 
desítky penzionů, restaurací, lázeňských 
objektů, provozovatelů sportovních a kul-
turních zařízení nebo jeskynních systémů. 
Na těchto místech s kartou uplatníte slevy 
z účtu nebo na vstupném od 10 do 50 pro-
cent. (red)

Kde je na Jesenicku vstup s kartou zdarma:
(v závorce běžné vstupné)

Vlastivědné muzeum Jesenicka *(40 Kč)
Muzeum Vincenze Priessnitze  *(20 Kč)
Muzeum Johanna Schrotha *(15 Kč)
Muzeum předválečného opevnění, Branná* (20 Kč)
Zámek Jánský vrch u Javorníku *(90 Kč)
Městské muzeum Javorník *(40 Kč)
Letní bobová dráha Petříkov *(50 Kč)
Adrenalin Park Jeseníky, Česká Ves *(90 Kč)
Zlatorudné mlýny, Zlaté Hory *(20 Kč)
Městské muzeum Zlaté Hory *(20 Kč)
Naučná stezka Rejvíz *(20 Kč)

Malebný pohled do krajiny ve výšce 1313 m n. m. nabízí poutníkům okolí Vřesové studánky.   
  Foto: archiv

Olomoučtí přírodovědci sídlí v moderní budově

Olomouc – Nová etapa v histo-
rii Přírodovědecké fakulty a celé 
Univerzity Palackého v Olomouci 
se začala psát na konci června. 
Slavnostním otevřením nové 
moderní budovy fakulty na Enve-
lopě se završil dlouhodobý pro-
ces, jehož první vize sahá až do 
osmdesátých let minulého stole-

tí. Nový objekt je zatím největším 
investičním projektem v dějinách 
Univerzity Palackého a zároveň 
jeden z největších stavebních 
počinů v rámci města Olomouce. 
Výstavba nové budovy, jež trvala 
více než dva roky, stála více než 
miliardu korun. Architektonický 
návrh vznikl jako týmová práce 

Ateliéru M1 architekti. „Součás-
tí areálu jsou kromě pracovišť 
matematiky a informatiky či věd 
o Zemi také pracoviště chemie 
a fyziky, jejichž laboratoře mají 
specifické požadavky na tech-
nologie – to se týká především 
odtahu vzduchotechniky, neutra-
lizace odpadu nebo využití anti-
statických materiálů,“ upřesnila 
proděkanka pro výstavbu fakulty 
Eva Tesaříková. Nové sídlo umož-
ní přírodovědcům soustředit 
obory matematiky, chemie, fyzi-
ky a věd o Zemi v jednom centru. 
„Od tohoto kroku si mimo jiné 
slibujeme zefektivnění výzkumu 
a výuky a účinnější proměňování 
tvůrčího potenciálu naší fakulty 
v cenné výsledky,“ popsal děkan 
fakulty Juraj Ševčík. V šesti po-
dlažích nové budovy bude fun-
govat dvanáct kateder, děkanát, 
knihovna a studijní oddělení.  (rh)

V krajském městě vaří samotný Buddha

Olomouc – Setkat se s exotikou 
a k tomu navíc ochutnat pra-
vou nepálskou kuchyni mohou 

všichni obyvatelé i návštěvníci 
Olomouce. V nedávno otevřené 
restauraci Himalaya jim navíc 
uvaří samotný Buddha. Kuchaři 
se v krajském městě, v němž už 
několik měsíců pracuje, moc líbí. 
„Olomouc je velmi tiché a čisté 
místo. Po mých zkušenostech 
z rušných a přelidněných ulic 
Asie na mě působí jako oáza 
klidu,“ svěřil se sympatický Bud-
dha, který se svým kolegou Ma-
nem v kuchyni doslova čaruje 

a dokáže uvařit ty nejvytříbenější 
pokrmy. Jejich specialitou jsou 
tzv. tandoori jídla – maso nebo 
zelenina se připravují ve speci-
ální velmi horké hliněné troubě. 
Rozmanitou nabídku pokrmů 
doplňují různé druhy nepálských 
a indických rýží v nepřeberných 
obměnách. Ani ve volném čase 
se nepálští kuchaři nenudí. Malu-
jí olejovými barvami olomouc-
ké a moravské pamětihodnosti 
a mají svůj osobitý styl. (vp)

Prostor na olomoucké Envelopě získal novou dominantu.
 Foto: P. Zatloukal

Plukovník Jaroslav Skříčil - ředitel 
Krajského ředitelství policie Severo-
moravského kraje. Foto: archiv

V Olomouci vaří nepálský kuchař Buddha Tamang.  
 Foto: www.nepalhimalaya.cz
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Prostějov hostil 
mladé dráhaře 

Prostějov - Deset zlatých, devět 
stříbrných a osm bronzových medai-
lí vybojovali cyklisté SKC Prostějov 
a sportovního centra mládeže (SCM) 
na mládežnickém mistrovství repub-
liky na domácí půdě. Čtyři tituly 
a jedno stříbro si z pěti žákovských 
disciplín odvezl Tomáš Heřmanovský, 
kmenový jezdec TJ Uničov. O stup-
ně vítězů si to mladí dráhaři z celé 
republiky po pět dní rozdávali na 
prostějovském velodromu. V bodo-
vacím závodě si rozdílem třídy dojel 
pro jeden ze svých titulů Tomáš Heř-
manovský, když celému startovnímu 
poli nadělil jeden okruh. Zabojoval 
ale také prostějovský Luděk Lichnov-
ský, který navzdory kolizi s jedním ze 
soupeřů dokázal vybojovat stříbro. 
Heřmanovský se radoval ze zlata ještě 
ve scratchi, stíhačce na 2 kilometry 
a sprintu. Stříbro potom přidal ještě 
na 500 metrů.  Pěknou sbírku zkom-
pletoval také Tomáš Goláň z SKC. Ve 
sprintu juniorů suverénně vyřazoval 
jednoho soupeře za druhým a napro-
sto zaslouženě získal zlato. Kromě 
toho si vyjel stříbro v keirinu a bronz 
na kilometru. Podobně na tom byl 
Ondřej Vendolský z SCM. K titulu ze 
stíhačky přidal stříbro na kilometru 
a bronz ve scratchi. (mas)

Olomouc chystá 
tenisový turnaj žen

Olomouc - Zajímavou a napínavou 
podívanou nabídne v nejbližších 
dnech olomouckým milovníkům 
sportu tenisový turnaj žen. První 
ročník ITS Cupu žen se uskuteční od 
15. do 23. srpna na kurtech sportov-
ního centra Omega. Sjedou se na něj 
hráčky z celého světa a jeho vítězka 
získá 12 bodů do světového žeb-
říčku WTA. Ačkoli půjde jen o malý 
mezinárodní turnaj, postupem času 
by se měl počet účastníků zvyšo-
vat. Pořadatelé také počítají s tím, 
že by se v příštích letech olomouc-
kému publiku představili v teniso-
vých soubojích také muži. V turnaji 
budou hrát také olomoucké hráčky 
Simona Dobrá a nadějná juniorka 
Kateřina Kamínková. Na kurtech se 
objeví i další hráčky pořádající teni-
sové akademie ITS Tennis centre. 
Akce se koná za podpory Olomouc-
kého kraje. (red)

Mladí získali pět zlatých
Hry IV. letní olympiády dětí a mládeže hostil Tábor, příští budou v Olomouci

Reprezentace všech krajů 
republiky se sjely před 
prázdninami do Tábora 

na Hry IV. letní Olympiády dětí 
a mládeže 2009. Zúčastnila se 
jich také početná výprava mla-
dých sportovních reprezentan-
tů Olomouckého kraje.

Tábor - Jako významní hosté akce, 
která se nese v obdobném duchu 
jako olympiáda skutečná, jsou zváni 
naši úspěšní olympionici a sportovci, 
kteří při slavnostním nástupu nesou 
vlajky krajů. Vlajku Olomouckého 
kraje letos nesl tenista Jiří Novák.
Výpravu Olomouckého kraje tvořilo 
168 členů. Nejúspěšnějšími zlatými 
olympioniky z Olomouckého kraje 
byli plavkyně Tereza Daňková a Lenka 
Skoumalová, atletka Pavlína Březino-
vá – senzační vítězka skoku vysokého, 
karatista Pavel Šumbera  a Veronika 
Fialová ve výtvarné soutěži. Celko-
vě získala reprezentace Olomoucké-
ho kraje 5 zlatých, 5 stříbrných a 5 
bronzových medailí. Bohužel za oče-
káváním zůstali sportovci ve fotbale, 
tenise a plážovém volejbalu. Za další 
dva roky bude velkou sportovní udá-

lost hostit náš kraj. „Jubilejní 5. letní 
olympiádu dětí a mládeže bude na 
základě rozhodnutí Českého olym-
pijského výboru pořádat Olomouc-

ký kraj. Při organizaci akce, která 
proběhne ve druhé polovině června 
2011, budeme spolupracovat s olo-
mouckou a prostějovskou radnicí, 

olomouckou Univerzitou Palackého 
a krajským sdružením ČSTV,“ uvedl 
náměstek hejtmana Radovan Rašťák 
(ČSSD). (tor)

Los Angeles (USA) – Vynikající 
výsledky přivezly z amerického Los 
Angeles děti z Baletního studia při 
Moravském divadle v Olomouci. 
Pětice talentovaných tanečníků se 
zúčastnila olympiády v interpretač-
ním umění v Hollywoodu. V konku-
renci 22 zemí světa získaly přední 
místa. Devítiletá Kateřina Dostálová 
získala 3 bronzové medaile, rovněž 
devítiletá Anna Tomášová vybojova-
la stříbro, stejného výsledku dosáh-
la Eliška Sukopová (9 let). Párová 
dvojice Rebeka Hengalová a Robin 
Weiermüller získali za duety stříbro 
a bronz.
Děti opět ukázaly vysokou umělec-
kou i technickou připravenost a svý-
mi výsledky získaly opět pro Baletní 
studio a tím pro celou Českou repub-
liku významné licenčí právo účastnit 
se této prestižní celosvětové soutěže 
i v příštím roce. Děti i letos na sou-
těž připravil Robert Balogh, který se 
v Olomouci dětem z Baletního studia 
intenzivně věnuje již šestým rokem, 

a jehož choreografie opět v Hol-
lywoodu zazářily. Na přípravě dětí 
se také podílela hlavní trenérka Irina 
Popova a sólistka baletu Moravského 
divadla Olomouc Renáta Mrózková. 
Všechny vystupující je možné vidět 
v představení Simba, které slavi-
lo v letošní divadelní sezoně velký 
divácký úspěch. Robert Balogh, který 
již mnoho let v olomouckém divadle 
hostuje, převzal záštitu nad dětmi 
a každoročně pro ně vytváří velmi 
úspěšná baletní představení. Pro 
talentované mladé tanečníky navíc 
tvoří choreografická čísla, se kterými 
se velmi úspěšně prezentují na řadě 
prestižních soutěží nejen v České 
republice, ale také v zahraničí.
  (bs)

Z Hollywoodu 
vezou medaile

Golfisté míří mezi špičku
Olomoucký golf zaznamenal dal-

ší úspěchy. Na východočeském 
hřišti Nová Amerika vrcholila 

dlouhodobá soutěž 1. ligy žen, kde 
olomoucké družstvo uhájilo a ještě 
zvýraznilo náskok na čele soutěže. 
Muži dokázali v silné konkurenci utrh-
nout jedno z postupových míst do ligy 
a mezi elitou se představí i dorostenci.

Olomouc - Mladé družstvo žen GC Olo-
mouc se stalo vítězem své soutěže a v záři-
jovém play-off bude soupeřit s hráčkami 
Štiřína o jedno ze dvou postupových míst 
do extraligy. Tým hrál ve složení Sluková, 
Šauerová, Baková a Halaštová. Červencový 
týden golfu poté odstartovala na výborně 
připraveném hřišti Kaskáda u Brna kvalifi-
kace na Mistrovství ČR družstev v mládež-
nických kategoriích. Historického úspěchu 
dosáhlo družstvo dorostenců GC Olomouc 

do 18 let, které v těžké konkurenci celou 
kvalifikaci s přehledem vyhrálo. V osmičlen-
ném finále, které se koná na hřišti Čeladná 
ve druhé polovině srpna, tak bude mít náš 
region svého zástupce. Družstvo doroste-
nek do 18 let, které hrálo ve složení Sluková, 
Šauerová a Halaštová, skončilo na třetím 
místě a doplatilo na skutečnost, že region 
východní Moravy je v této kategorii nejsil-
nější v republice. 

Mužům se dařilo 
nad očekávání

Nejmladší reprezentanti olomouckého klubu 
změřili ve smíšené kategorii do 14 let nerov-
ný souboj se staršími hráči a po příkladném 
bojovném výkonu obsadilo družstvo 5. mís-
to. Velkou nadějí však je, že družstvo bude 
hrát ve stejném složení minimálně další dva 

roky, takže zku-
šenosti z proběh-
nuvšího klání jis-
tě v budoucnu 
náležitě zhodno-
tí. O zlatou tečku 
za týdnem golfu, 
který je vyhrazen 
soutěžím družs-
tev, se o posled-
ním červenco-
vém víkendu 
postarali muži GC Olomouc. Na brněnské Kas-
kádě v kvalifikaci o postup do I. golfové ligy 
se v horkých letních dnech, provázených prů-
tržemi mračen, utkala desítka mužstev z Čech 
a Moravy o dvě postupová místa. Favority 
byly podle hracích handicapů a předchozích 
výsledků týmy z Kunětické hory a Semil, kte-
rý loni I. ligu opustil. Přestože byla první den 
hra všech družstev poznamenána extrém-

ním větrem, Olomoučané zabojovali a drželi 
průběžné druhé postupové místo jen o dvě 
rány za družstvem GC Semily a s náskokem 
dvanácti ran před třetím GC Kunětická hora. 
Konečný výsledek byl ale nad očekávání. Se 
stejným počtem ran se na prvním a druhém 
místě umístily Golf Club Kunětická hora a Golf 
Club Olomouc, kteří postupují do I. ligy.
 (noj)
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Zlatý karatista Pavel Šumbera a bronzoví Martina Saltová a Jakub Michálek. Všichni jsou z Jeseníka a reprezentovali Olo-
moucký kraj.   Foto: archiv

24. - 27. 8. 2009
Mezinárodní fotbalový turnaj 

ročníků 1997 v Olomouci.

 
Nad projektem převzal záštitu 
hejtman Olomouckého kraje 

Martin Tesařík, primátor 
Statutárního města 

Olomouce Martin Novotný 
a fotbalista Tomáš Ujfaluši.

 DĚTSKÝ DEN
• škola a dětské závody 

IN-LINE s partnerem 
HELIA SPORT.

• škola bezpečnosti a zásad 
na dopravním hřišti 
ve spolupráci s Městskou 
policií

• nafukovací atrakce, soutěže 
a další bohatý program 
s Hit Rádiem Apollo.

Tímto zveme všechny 
děti a rodiče v termínu 

od 24. - 27. 8. 2009 
do areálu 

SK Sigma Olomouc.

KRÁTCE

Oddíl metané z Přerova triumfoval
Budapešť - Dva přerovské 
oddíly metané se zúčastnily 
mezinárodního klání v Buda-
pešti. Družstvo „Strojař“ 
nastoupilo ve složení Juřík, 
Čech, Vyňuchal, Doupal. Dru-
hý oddíl „Přerov“  reprezento-
vali Raška, Rašková (Precheza), 
Obrtel, Sedlář (M – 81).  Během 
dopoledne prvního hracího 
dne zazářil v soutěži jednot-

livců Doupal, který výkonem 
335 bodů vytvořil nový rekord 
turnaje a z jednadvaceti hráčů 
byl suverénně nejlepší. Dal-
ší z přerovských hráčů Juřík 
skončil jedenáctý a Raška 
patnáctý. V ženách se dařilo 
Raškové, když výkonem 198 
bodů obsadila výborné druhé 
místo. V odpoledním turnaji 
,,Hungaricum“ hráči Strojaře 

předvedli bezchybný výkon 
a přesvědčivě vyhráli, když 
porazili všech zbývajících osm 
oddílů z Rakouska, Budapešti, 
Kecskemétu,  Kunbaje (všichni 
tři z Maďarska) a oddíl Přerov. 
Ten skončil na sedmém mís-
tě. Odpoledne, v hlavním tur-
naji ,,O putovní pohár města 
Budapešti“, skončili nejtěsněj-
ším rozdílem jednoho bodu 

a horší podílovou známkou 
hráči Strojaře na třetím místě. 
Prvenství obhájil loňský vítěz 
z rakouského Gratkornu před 
svými krajany z Bad Fischau. 
Oddíl Přerov se umístil na sed-
mém místě z devíti zúčastně-
ných. Přesto „metanáři“ z Hané 
obstáli i v tvrdé zahraniční 
konkurenci a skvěle reprezen-
tovali své město. (tor)

Přerovští borci s vybojovanými 
poháry.  Foto: archiv

Zástupcům olomouckého baletního 
studia se ve Spojených státech
mimořádně dařilo – vybojovali celkem
7 cenných kovů. 
 Foto: archiv


